



## SPICES BOARD

(Ministry of Commerce & Industry Govt. of India)  
Sugandha Bhavan  
N.H.By-pass  
P.B.No. 2277  
Palarivattom P.O.  
Kochi - 682 025, India

सं:प्रशासन/रा.भ.अ./24/वि.का./2023-24

## स्पाइसेस बोर्ड

(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार)  
सुगन्ध भवन  
एन.एच.बाईपास  
पी. बी. नं. 2277  
पालारिवट्टम पी.ओ.  
कोच्ची - 682 025, भारत

08-12-2023

### परिपत्र

विषय: 'वार्तालाप'- हिंदी वार्तालाप प्रतियोगिता बाबत।

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन कार्यरत स्पाइसेस बोर्ड, भारत सरकार, हिन्दी पखवाड़ा समारोह 2023 के एक भाग के रूप में बंगलूरु शहर के स्कूलों के 8 से 10 तक के कक्षाओं के छात्रों के लिए 'वार्तालाप'- एक हिंदी वार्तालाप प्रतियोगिता आयोजित करने का प्रस्ताव रखता है। विवरण नीचे दिए गए हैं।

प्रतियोगिता की तारीख	06-01-2024
नामांकन की प्रस्तुति प्रारंभ होने की तारीख	11-12-2023
नामांकन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि	31-12-2023
समय व स्थान	पंजीकरण: सुबह 10.00 बजे स्थान: भारतीय उद्यमिता संस्थान (आईआईई), बशिष्ठ चरियाली, लालमाटी, गुवाहटी-37

### नियम-विनियम

1. प्रत्येक स्कूल प्रतियोगिता के लिए केवल एक टीम को नामांकित कर सकता है, जिसमें दो सदस्य शामिल होंगे।
2. सहभागियों की मातृभाषा न तो हिंदी/उर्दू होनी चाहिए ना ही उसकी बोलियाँ। इसके समर्थन में स्कूल प्राचार्य/ संस्था के प्रधान द्वारा घोषणापत्र दिया जाए।
3. वार्तालाप का विषय टीम को उनकी बारी के पाँच मिनट पहले दिया जाएगा।
4. टीम का प्रदर्शन उनका अंतर्वस्तु, विचारों की स्पष्टता, प्रस्तुती की शैली, भाषा का प्रवाह और सुनने की क्षमता के आधार पर विनिर्णित किया जाएगा।
5. यदि आवश्यक हुआ तो भाग लेने वाली टीमों की संख्या में कटौती की जाएगी। हिंदी में 'वार्तालाप' का एक लिखित परीक्षा आयोजित करके टीमों की शोर्टलिस्टिंग की जाएगी।
6. निर्णायक/स्पाइसेस बोर्ड/बोर्ड द्वारा प्राधिकृत अधिकारियों का निर्णय अंतिम रहेगा और इस पर आगे कोई पूछताछ स्वीकार्य नहीं रहेगी।

नामांकन ईमेल [specialprogramsbfhc@gmail.com](mailto:specialprogramsbfhc@gmail.com) के माध्यम से राजभाषा अनुभाग, स्पाइसेस बोर्ड, मुख्यालय, कोच्ची को अग्रेषित किए जा सकते हैं। अधिक जानकारी के लिए कृपया फोन नं. 0484-2333610-616, एक्सटेंशन 248 पर संपर्क करें।

प्रभारी निदेशक(प्रशासन)



## SPICES BOARD

(Ministry of Commerce & Industry Govt. of India)

Sugandha Bhavan

N.H.By-pass

P.B.No. 2277

Palarivattom P.O.

Kochi - 682 025, India

NO: ADM/OLA/24/Spl. Pro./2023-24

## स्पाइसेस बोर्ड

(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार)

सुगन्ध भवन

एन.एच.बाईपास

पी. बी. नं. 2277

पालारिवट्टम पी.ओ.

कोच्ची - 682 025, भारत

08-12-2023

### CIRCULAR

Sub: 'VARTHALAP'- Hindi Conversation Competition reg.

Spices Board, under the M/o Commerce & Industry, Govt. of India proposes to conduct 'VARTHALAP' -a Hindi conversation competition- for the students of standard VIII to X of the Schools in Guwahati, as part of the Hindi fortnight celebrations 2023. Details are given below.

Date of the Competition	06-01-2024
Date of commencement of submission of nominations	11-12-2023
Last date for submitting the Nominations	31-12-2023
Time and Venue	Registration: 10.00 am Venue: Indian Institute of Entrepreneurship (IIE), Basishta Chariali, Lalmati, Guwahati-37

### Rules & Regulations

1. Each School can nominate only one team comprising of two members for the competition.
2. The Mother tongue of the participants should neither be Hindi/Urdu nor its dialects. Endorsement in this regard has to be given by the School Principal/Head of Institution.
3. Topic for conversation will be given to the team five minutes in advance of their turn.
4. Performance of the team will be adjudged on the basis of the contents, clarity of thought, style of presentation, fluency of language and listening ability.
5. Number of participating teams will be curtailed, if found necessary. Short listing of teams will be done by conducting a written test on 'Varthalap' in Hindi.
6. All the decisions taken by the Spices Board/Judges will be final and no further representation will be entertained.

Nominations may be forwarded to Official Language Section, Spices Board, head Office, Kochi through email [specialprogramsbfhc@gmail.com](mailto:specialprogramsbfhc@gmail.com). For more details please contact to phone no. 0484-2333610-616, Extn. 248

  
DIRECTOR(ADMN.) I/C